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		  Die Aussichten, das hohe Versorgungs-
		  niveau aufrechtzuerhalten und auch 
		  künftig noch den medizinischen Fortschritt 	
		  bezahlen zu können, sind nicht gerade
 		  rosig. Einmal mehr müssen auch in diesem 
		  Jahr milliardenschwere Defizite der gesetz-
		  lichen Krankenkassen ausgeglichen 
werden. Es ist eine Frage der Zeit, bis das System an seine 
Überforderungsgrenze stößt. Daher kommt es jetzt darauf an, 
die richtigen Antworten zu geben.

Das Hauptstadtforum Gesundheitspolitik ist seit Jahren
ein Stimmungsbarometer, ob die Zeichen tatsächlich auf Ver-
änderungen stehen. Lange genug ist an den Symptomen 
herumgedoktert worden. Die Zeit ist reif, den Ankündigungen 
der Politik Taten folgen zu lassen. Das werden auch die Vor-
stände der Krankenkassen beim HSK 2023 aktiv einfordern. 
Unser Gesundheitswesen ist primär darauf ausgerichtet, 
Krankheiten zu heilen. Ein modernes Gesundheitswesen 
setzt darauf, viele Erkrankungen erst gar nicht entstehen zu 
lassen. Dabei spielen Prävention und Gesundheitsvorsorge 
eine wesentliche Rolle. Denn: Unsere Ressourcen sind 
endlich! Setzen wir sie dort ein, wo wir sie am nötigsten 
brauchen.

Das Hauptstadtforum Gesundheitspolitik ist das gemeinsame 
Dach des Hauptstadtkongresses, in dessen Rahmen die drei 
Fachkongresse – der Gesundheitsmanagementkongress, 
der Pflegemanagementkongress und das Ärzteforum –  statt-
finden. Hier treffen sich die Teilnehmer aller Fachkongresse. 
Lassen Sie uns die Chance nutzen, um über Gesundheits- und 
Sozialpolitik berufsgruppen- und sektorenübergreifend mit-
einander zu diskutieren.

WOLFGANG VAN DEN BERGH 
Wissenschaftlicher Leiter des Hauptstadtforums Gesundheitspolitik

		  Die aktuellen Krisen haben uns weiter 
		  fest im Griff. Die Pandemie und die damit
		  verbundenen Bestimmungen haben noch
		  immer durchgreifende Auswirkungen.
		  Die Inflation und die Energiepreissteige-
		  rungen bringen die Krankenhäuser an 
		  die Existenzgrenze: Wir sind gespannt 
auf die Ergebnisse des neuen Krankenhaus Rating Reports, 
der wie immer beim Hauptstadtkongress vorgestellt
werden wird. Aber auch andere Themen bleiben aktuell: 
Die Umsetzungsbestimmungen des Gesetzgebers zur Aus-
gliederung des Pflegebudgets sind weiterhin unverbindlich,
sodass Kostenträger und Leistungserbringer Land auf und 
Land ab vor Schiedsstellen über die Budgets der vergange-
nen Jahre streiten. Und wir merken immer mehr, dass sich
der Fachkräftemangel zum leistungsbegrenzenden – ja sogar
versorgungsgefährdenden – Faktor entwickelt. 

Also genug Gründe für Klage- und Hilferufe. Dabei wissen 
alle, dass wir nur mit eigenen Ideen, mutigem Handeln und 
konkreten Konzepten Verbesserungen erreichen können und 
nur so die politisch Verantwortlichen zum Handeln treiben 
werden. Mutige Lösungen für den Systemumbruch sind also 
mehr denn je gefragt.

Das gemeinsame Zielbild für den notwendigen Umbau ist 
dabei klar: Wir brauchen eine bedarfsorientierte Struktur-
reform, eine Harmonisierung von Planungs- und Finanzie-
rungsinstrumenten, ein weiterentwickeltes DRG-System 
und Regionalbudgets, die Raum für innovative Versorgungs-
modelle zur Beseitigung der Sektorengrenzen lassen. 
Konkrete Vorschläge der Regierungskommission liegen dazu 
vor. Der anstehende Wandel kann nur als Gemeinschafts-
aufgabe aller Beteiligten erfolgreich bewältigt werden.

Wir werden diese Themen beim Gesundheitsmanagement-
kongress im Rahmen des Hauptstadtkongresses 2023 
ausführlich diskutieren können, auch in unserem neuen 
Format „Forum Spitzenmedizin“. Ich freue mich auf Sie 
in Berlin vom 14. bis 16.06.2023!

DR. MATTHIAS BRACHT 
Wissenschaftlicher Leiter des Gesundheitsmanagementkongresses

MUTIGE LÖSUNGEN SIND GEFRAGT

HSK
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SPONSOREN & PARTNER

Akkreditierte Labore in der Medizin e.V. & BBMV Bundesver-
band der Betreiber medizinischer Versorgungszentren e.V. 

Alexianer GmbH

Bundesverband Pflegemanagement e.V.

Bundesvertretung der Medizinstudierenden 
in Deutschland e.V. (bvmd)

DAK-Gesundheit & HanseMerkur Versicherungsgruppe

Deutsch-Chinesische Gesellschaft für Medizin (DCGM) e.V.

Deutsch-Chinesische Gesellschaft für Pflege (DCGP) e.V. 

ID Information und Dokumentation im Gesundheitswesen 
GmbH & Co. KGaA

Intuitive Surgical Deutschland GmbH

KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Paul Hartmann AG

PVS Holding GmbH

Roche Pharma AG & Roche Diagnostics Deutschland GmbH

Smartify IT Solutions GmbH 

Verband der Ersatzkassen (vdek) e.V. 

WMC HEALTHCARE GmbH

SPONSOREN & PARTNER

HAUPTSPONSOREN

VIP-PARTNER

PARTNER

MEDIENPARTNER



10.00-12.00 UhrHSK

1. TAG | MITTWOCH, 14.06.2023

Prof. Dr. Karl Max Einhäupl | Kongresspräsident
KONGRESSERÖFFNUNG

IMPULSVORTRAG 
„ZUR AKTUELLEN GESUNDHEITSPOLITIK“
Staatsminister Klaus Holetschek, MdL
Bayerisches Staatsministerium für Gesundheit und Pflege

PODIUMSDISKUSSION

Parlamentarischer Staatssekretär 
Prof. Dr. Edgar Franke, MdB
Bundesministerium für Gesundheit  

Prof. Dr. Nicola Buhlinger-Göpfarth
Deutscher Hausärzteverband e.V.

Dr. Gerald Gaß
Deutsche Krankenhausgesellschaft e.V. 

Prof. Dr. Jörg Dötsch
Universitätsklinikum Köln AöR

MODERATION 
Wolfgang van den Bergh | Springer Medizin Verlag 



14.00-15.30 Uhr

SATELLITENSYMPOSIUM | PFIZER PHARMA GMBH
Gesellschaftlich, ökonomisch, strukturell – Impulse für einen Masterplan 
Pflege in Deutschland 

14.00-15.30 Uhr

1. TAG | MITTWOCH, 14.06.20231. TAG | MITTWOCH, 14.06.2023

PODIUMSDISKUSSION

Sylvia Langer | Kliniken der Stadt Köln gGmbH

Thomas Lemke | Sana Kliniken AG

Robert Möller, MBA | Helios Kliniken GmbH  

Andreas Schlüter | Knappschaft Kliniken GmbH 

MODERATION | Dr. Matthias Bracht | Klinikum Region Hannover GmbH

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

STRATEGIEN IM SYSTEMUMBRUCH: 
ZUKUNFTSFÄHIGE LÖSUNGEN GESUCHT

HSK-GET-TOGETHER FÜR ALLE KONGRESSGÄSTE
am 14.06.2023 von 18.30-21.00 Uhr in der Ausstellung

IMPULSVORTRAG 

Jürgen Richter | Salus Altmark Holding gGmbH  

PODIUMSDISKUSSION 

Prof. Dr. Arno Deister | Aktionsbündnis Seelische Gesundheit 

David Kayser | Helios Hanseklinikum Stralsund

Holger Stürmann | Klinikum Wahrendorff GmbH 

MODERATION | Maren Puttfarcken | Techniker Krankenkasse

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

PSYCHIATRISCHE VERSORGUNG IM UMBRUCH

FORUM SPITZENMEDIZIN

Erstmals wird in diesem Jahr das Forum Spitzenmedizin 
unter Federführung von Prof. Jens Scholz beim HSK 
stattfinden. Ein neues Format, bei dem es unter anderem 
um die Frage geht, WIE VIEL SPITZENMEDIZIN DIE NEUE 
KRANKENHAUSLANDSCHAFT BRAUCHT – UND WELCHE?

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

VOM KHZG ZUM DIGITALEN KRANKENHAUS

EINFÜHRUNG UND MODERATION 

Stefanie Kemp | Sana Kliniken AG

PODIUMSDISKUSSION 

Dr. Markus Müschenich, MPH | Eternity.Health

Yoel Har-Even | Sheba Medical Center/Israel

Stanislas Niox-Château | Doctolib GmbH

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

„MEHR FORTSCHRITT WAGEN“ – 
VIEL VERSPROCHEN, WENIG GEHALTEN? 
DER KOALITIONSVERTRAG IM CHECK

PODIUMSDISKUSSION 

Heike Baehrens, MdB | SPD-Fraktion im Deutschen Bundestag  

Maria Klein-Schmeink, MdB  | Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 
im Deutschen Bundestag

Stephan Pilsinger, MdB | CDU/CSU-Fraktion im Deutschen Bundestag

Prof. Dr. Andrew Ullmann, MdB | FDP-Fraktion im Deutschen Bundestag

Kathrin Vogler, MdB | Fraktion DIE LINKE im Deutschen Bundestag

MODERATION | Denis Nößler und Heike Bökenkötter | Springer
Medizin Verlag



16.30-18.00 Uhr 16.30-18.00 Uhr

1. TAG | MITTWOCH, 14.06.20231. TAG | MITTWOCH, 14.06.2023

IMPULSVORTRAG 

Prof. Dr. Reinhard Busse, MPH, FFPH | Technische Universität Berlin

PODIUMSDISKUSSION 

Dr. Dirk Albrecht | Contilia GmbH 

PD Dr. Thomas Menzel | Klinikum Fulda gAG

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Jens Scholz, MBA | Universitätsklinikum 
Schleswig-Holstein

Daniela Teichert | AOK Nordost. Die Gesundheitskasse

MODERATION | Steffen Ellerhoff | Klinikum Region Hannover GmbH

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

UMBAU DER KRANKENHAUSLANDSCHAFT

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Marcus Jones, MBLT | Universitätsklinikum Frankfurt
Digitalisierung hebt räumliche Grenzen auf – was gilt es, am Beispiel der digitalen 
Pathologie prozessual zu beachten?

Dr. Christian Heitmann | CURACON GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Deutsche Krankenhäuser im KHZG-Umsetzungsfieber – Erfolgsfaktoren einer 
erfolgreichen Implementierung

Dr. Juliane Eidenschink | ID Information und Dokumentation im Gesund-
heitswesen GmbH & Co. KGaA
Endlich digital – KHZG FTB 5 erfolgreich umgesetzt mit ID MEDICS®

Steffen Grebner | Klinikum Region Hannover GmbH

Dr. Axel Fischer, MBA | München Klinik gGmbH

MODERATION | Prof. Dr. Jörg F. Debatin, MBA | Healthcare-Unternehmer 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

DIGITALISIERUNG UND KHZG: ERSTE ERFOLG-
REICHE PROJEKTE

IMPULSVORTRAG 

Prof. Dr. Boris Augurzky | RWI – Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung e.V.

STATEMENTS & DISKUSSION

Anne-Kathrin Klemm | BKK Dachverband e.V.

Prof. Dr. Leif Erik Sander | Charité – Universitätsmedizin Berlin 

Prof. Dr. Simone Scheithauer | Universitätsmedizin Göttingen

Dr. Holger Bartz | Janssen Deutschland

MODERATION | Anne-Katrin Döbler | Thieme Group

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

FORUM SPITZENMEDIZIN: WAS LERNEN WIR 
AUS CORONA?

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

EINE WELT OHNE ANGST VOR KREBS – 
VON DER VISION ZUR REALISIERUNG

PODIUMSDISKUSSION

Prof. Dr. Michael Golatta, MHBA | St. Elisabeth Klinik Heidelberg 

Prof. Dr. Diana Lüftner | Immanuel Klinik Märkische Schweiz

Aline Hambüchen, MBA | Siemens Healthineers

Christina Claußen | Pfizer Deutschland GmbH

Ulla Ohlms | Stiftung PATH – Patients’ Tumor Bank of Hope

MODERATION | Bärbel Schäfer | Moderatorin, Autorin, Journalistin 
und Podcasterin 

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

SPITZEN DER KRANKENKASSEN ZU GAST 
BEIM HAUPTSTADTKONGRESS 2023

PODIUMSDISKUSSION 

Dr. Jens Baas | Techniker Krankenkasse 

Franz Knieps | BKK Dachverband e.V.

Dr. Carola Reimann | AOK-Bundesverband 

Andreas Storm | DAK-Gesundheit

Prof. Dr. Christoph Straub | BARMER

MODERATION | Wolfgang van den Bergh | Springer Medizin Verlag



09.00-10.30 Uhr 09.00-10.30 Uhr

2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023 2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Astrid Lurati, MSc | Charité – Universitätsmedizin Berlin
Herausforderungen des Einkaufs im Spannungsfeld von Krisen, Krieg 
und gesetzlichen Vorgaben

Prof. Dr. Achim Jockwig | Klinikum Nürnberg
Krankenhäuser als Post-COVID-Verlierer: Preiserhöhungen und Engpass-
situationen bei drohendem Budgetverlust

Bünyamin Saatci | Prospitalia GmbH 

Adelheid Jakobs-Schäfer | Sana Kliniken AG

MODERATION | Karl Ferdinand Prinz von Thurn und Taxis |
Thurn und Taxis Unternehmensberatung 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

INFLATION UND KOSTENEXPLOSION: 
EINKAUFSSTRATEGIEN IN DER KRISE

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Sibylle Stauch-Eckmann | Ortheum Gruppe
MVZ-Gruppen als Versorgungsform mit Zukunft! 

Dr. Barbara Hogan, MBA | MVZ an der Elbe GmbH
Raus aus dem Bett – hinein in profitable Hybridstrukturen

Axel Post | Klinik Manhagen GmbH & Co. KG
Ambulantisierung und Krankenhausreform – Chancen und Risiken aus Sicht 
einer operativen Fachklinik

Prof. Dr. Ahmed Madisch | AGAPLESION Krankenhaus Bethanien
Ambulantisierung und Belegarztmodell: eine Blaupause für die Ambulantisierung

Dr. Jens Schick, MPH | Sana Kliniken AG
Vernetzte Versorgung denken

MODERATION | Guido Paterna | Phactor Consulting GmbH 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

VORFAHRT FÜR DIE AMBULANTISIERUNG

IMPULSVORTRAG 

Prof. Dr. Tom Bschor | Regierungskommission Krankenhäuser 

STATEMENTS & DISKUSSION

Minister Manfred Lucha, MdL | Ministerium für Soziales, Gesundheit 
und Integration des Landes Baden-Württemberg

Dr. Gerald Gaß | Deutsche Krankenhausgesellschaft e.V. 

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Jens Scholz, MBA | Universitätsklinikum 
Schleswig-Holstein 

Dr. Julia Wagle, MBA | Roche Pharma AG

MODERATION | Florian Albert | Bibliomed Medizinische Verlags-
gesellschaft mbH

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

FORUM SPITZENMEDIZIN: WIE VIEL SPITZEN-
MEDIZIN BRAUCHT DIE NEUE KRANKEN-
HAUSLANDSCHAFT – UND WELCHE?

In Zusammenarbeit mit dem vdek und der DAK/Hanse Merkur präsentiert 
der Hauptstadtkongress am Donnerstag, dem 15.06.2023, aktuelle Themen 
zu Fragen der Gesundheitspolitik sowie der Versorgung.

IM RAHMEN DES HAUPTSTADTFORUMS GESUNDHEITSPOLITIK

TAG DER VERSICHERUNGEN
HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

„TAG DER ARBEIT“: MITARBEITERINNEN UND 
MITARBEITER FÜR DIE GESUNDHEITSWIRTSCHAFT 
GEWINNEN UND HALTEN – ABER WIE?

DISKUSSION 
mit namhaften Referentinnen und Referenten aus den Bereichen Politik, 
Kostenträger, Wissenschaft und Leistungserbringer

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

GKV-FINANZIERUNG DER ZUKUNFT – 
CHANCEN UND RISIKEN

PODIUMSDISKUSSION 

Bettina am Orde | Kranken- und Pflegeversicherung KNAPPSCHAFT

Heike Baehrens, MdB | SPD-Fraktion im Deutschen Bundestag

Dr. Sabine Richard | AOK-Bundesverband

Prof. Dr. Amelie Wuppermann | Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg

SATELLITENSYMPOSIUM | ASTRAZENECA
267 Indikatoren für ein nachhaltiges und leistungsfähiges Gesundheitssystem



11.30-13.00 Uhr 11.30-13.00 Uhr

2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023 2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Prof. Dr. Christian Storm | TCC GmbH
KI gegen Fachkräftemangel – Status quo?

Jan Hüsing | Philips GmbH Market DACH
Disruptiv gegen das Symptom? 

Prof. Dr. Patrick Jahn | Universitätsmedizin Halle (Saale)
Was macht die Pflegefachperson im Innovationsökosystem? 

Dr. Götz Brodermann | Carl-Thiem-Klinikum gGmbH
Von der Delegation zur Substitution ärztlicher Tätigkeiten

Sandra Burghardt | Johnson & Johnson Medical GmbH
Das Zusammenspiel von Behandlungsteams, Abläufen und Technologie
messbar verbessern

Andreas Jöchl | Cisco Systems GmbH
Vernetzung schafft Entlastung

MODERATION | Dr. Andreas Tecklenburg | Senior Advisor 
Healthcare Market 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

WAS IST MACH- UND ERSETZBAR? 
INNOVATIONEN GEGEN FACHKRÄFTEMANGEL

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Dr. Christoph Hoppenheit | Universitätsklinikum Münster
Energiemanagement – Verfügbarkeit, Kosten und Nachhaltigkeit

Nils Koch | SRH Gesundheit GmbH
Energiekosten erfolgreich und zielgerichtet managen – ein praktischer Ansatz

Markus Loh | viamedica – Stiftung für eine gesunde Medizin
Energieeffizienz im Krankenhaus – Theorie und Praxis

Christian Bauer, MBA | Knappschaft Kliniken GmbH

MODERATION | Brit Ismer | Jüdisches Krankenhaus Berlin

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

EXPLOSION DER ENERGIEKOSTEN: 
KONZEPTE ZUR VERBRAUCHSSENKUNG 
IM KRANKENHAUS

STATEMENTS & DISKUSSION

Prof. Dr. Boris Augurzky | RWI – Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung e.V.

Dr. Sebastian Krolop, MSc | HIMSS/USA

Dr. Adam Pilny | hcb GmbH

Prof. Dr. Henriette Neumeyer | Deutsche Krankenhausgesellschaft e.V.

MODERATION | Dr. Uwe K. Preusker | Health System Analysis / Health 
Policy Research – Tmi Preusker/Finnland

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

KRANKENHAUS RATING REPORT

TAG DER VERSICHERUNGEN

GESUNDHEITSZIEL RUND UM DIE GEBURT: 
BESSERE VERNETZUNG DER AKTEURE FÜR MEHR 
QUALITÄT IN DER GEBURTSVERSORGUNG

IMPULSVORTRÄGE

Saskia Weishaupt, MdB | Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 
im Deutschen Bundestag

Staatssekretär Wolfgang Beck | Ministerium für Arbeit, Soziales, 
Gesundheit und Gleichstellung des Landes Sachsen-Anhalt

Ursula Jahn-Zöhrens | Deutscher Hebammenverband e.V.

STATEMENTS & DISKUSSION

Dr. Mina Baumgarten, MPP | Vivantes – Netzwerk für Gesundheit GmbH

Ulrike Elsner | Verband der Ersatzkassen (vdek) e.V.

MODERATION | Thomas Altgeld | Landesvereinigung für Gesundheit 
und Akademie für Sozialmedizin Niedersachsen e.V.

SATELLITENSYMPOSIUM | DGIV – DEUTSCHE GESELLSCHAFT 
FÜR INTEGRIERTE VERSORGUNG IM GESUNDHEITSWESEN E.V.
Bundespolitische Weichenstellungen in der Gesundheitspolitik und 
Umsetzungsoptionen vor Ort

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

KRANKHEITSBEDINGTE STIGMATISIERUNG: 
OFFENSIVE GEGEN HERABWÜRDIGUNG 
UND MOBBING

DISKUSSION 
mit namhaften Referentinnen und Referenten aus den Bereichen Politik, 
Wissenschaft und Medizin sowie Betroffenenvertreterinnen und -vertretern



14.30-16.00 Uhr 14.30-16.00 Uhr

SATELLITENSYMPOSIUM | PFIZER PHARMA GMBH

2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023 2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023

STATEMENTS & DISKUSSION

Dr. Daisy Hünefeld, MBA | St. FRANZISKUS-Stiftung Münster 

Markus H. Funk | imland Kliniken gGmbH 

Dr. Rainer Eckert | Eckert Rechtsanwälte Steuerberater Partnerschafts-
gesellschaft mbB 

Peter Pansegrau | Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

Prof. Dr. Christian Wallwiener | WMC HEALTHCARE GmbH 

MODERATION | Dr. Gerhard M. Sontheimer | ANregiomed 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

UNTERNEHMENSSTRATEGIEN IN DER KRISE: 
SIND 80 % DIE NEUEN 100 %?

IMPULSVORTRAG 

Prof. Dr. Boris Augurzky | RWI – Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung e.V.

PODIUMSDISKUSSION

Dr. Olaf Bornemeier | Mühlenkreiskliniken AöR  

Dr. Alexander Hewer | Klinikum Stuttgart

Prof. Dr. Julia Oswald | Hochschule Osnabrück

Johannes Wolff | GKV-Spitzenverband

MODERATION | Nils Dehne | Allianz Kommunaler Großkrankenhäuser e.V. 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

ANREIZE FÜR GUTE VERSORGUNG: 
WEITERENTWICKLUNG DER DRGS

IMPULSVORTRAG 

Prof. Dr. Jürgen Graf | Universitätsklinikum Frankfurt

STATEMENTS & DISKUSSION

Prof. Dr. Christoph Sarrazin | St. Josefs Hospital Wiesbaden

PD Dr. Tobias Penzkofer | Charité – Universitätsmedizin Berlin

Parlamentarische Staatssekretärin Sabine Dittmar, MdB |
Bundesministerium für Gesundheit 

Stefan Kätzlmeier | Siemens Healthcare GmbH

MODERATION | Rebecca Beerheide | Deutsches Ärzteblatt 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

FORUM SPITZENMEDIZIN: VERSORGUNG 
IM NETZWERK – ZENTRALE ZUKUNFTS-
AUFGABE DER UNIVERSITÄTSMEDIZIN

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

DATENSCHUTZ UND REGULATORIK IM INTER-
NATIONALEN VERGLEICH: VON TORONTO 
ÜBER BRÜSSEL NACH BUXTEHUDE

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Michael Green | Canada Health Infoway/Kanada 

Thomas Fuchs | Der Hamburgische Beauftragte für Datenschutz und 
Informationsfreiheit

Prof. Dr. Markus Lerch | LMU Klinikum

Dr. Susanne Ozegowski, MPH | Bundesministerium für Gesundheit 

Dr. Uwe Heckert | Philips GmbH Market DACH

MODERATION | Claudia Dirks | Kommunikationsexpertin und 
freie Journalistin

TAG DER VERSICHERUNGEN

ZEITENWENDE IM GESUNDHEITSWESEN –
WAS BRINGEN DIE REFORMEN?

PODIUMSDISKUSSION 

Dr. Martin Albrecht | IGES Institut GmbH

Michael Weller | Bundesministerium für Gesundheit

Andreas Storm |  DAK-Gesundheit



16.30-18.00 Uhr 16.30-18.00 Uhr

2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023 2. TAG | DONNERSTAG, 15.06.2023

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Werner Lullman | Niels-Stensen-Kliniken GmbH
Marienhospital Ankum-Bersenbrück – vom Krankenhaus der Grundversorgung 
zu einem Regionalen Gesundheitszentrum

Anna Lena Opitz-Schellenberg | KPMG RA-Gesellschaft mbH
Herausforderungen der sektorenübergreifenden Gesundheitsversorgung – 
ein Bericht aus der Praxis 

Roland Engehausen | Bayerische Krankenhausgesellschaft e.V.
Gute regionale Versorgung ist möglich, braucht aber bessere Gesetze

Hauke Jagau, Regionspräsident a.D. | Bissendorf Consulting GmbH
Chancen und Grenzen

Dr. Reinhard Wichels | WMC HEALTHCARE GmbH

MODERATION | Nikolaus Huss | KovarHuss – Policy Advisors

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

REGIONALE VERSORGUNGSKONZEPTE: 
WER MACHT ES VOR?

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Prof. Dr. Marc Baenkler, MHBA | MEDIAN Unternehmensgruppe B.V. & Co. KG
Behandlungserfolg durch individuelle Verstetigung – Big Data und Digitalisierung 
als Qualitätsbooster 

Xaver Frauenknecht, MBA | Sozialstiftung Bamberg
Maßgeschneiderte Angebote in der Rehabilitation und Pflege

Sabine Brase, MSc | Klinikum Ernst von Bergmann gGmbH
Klinisches Fallmanagement – poststationäre Patientenversorgung in der 
Klinik starten 

Dr. Klaus Goedereis | Münster
Strategien zur vertikalen Integration im (regionalen) Gesundheitsnetzwerk

Frank Böker | Johanniter GmbH
Mensch & Technik – ein Modell für die Zukunft

MODERATION | Dr. Mani Rafii, MBA | Healthcare-Management-Berater

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

DER BEHANDLUNGSPROZESS ENDET NICHT 
IM KRANKENHAUS: MODERNE KONZEPTE 
DER WEITERVERSORGUNG

STATEMENTS & DISKUSSION

Jürgen Möller | PVS berlin-brandenburg-hamburg GmbH & Co. KG 

Jutta Dernedde | Medizinischer Dienst Bremen

Barbara Schulte | Klinikum Region Hannover GmbH

Matthias Mohrmann | AOK Rheinland/Hamburg 

Dr. Ulf Dennler | Universitätsklinikum Ulm AöR

MODERATION | Prof. Dr. Thomas Kersting, MBA | Technische 
Universität Berlin

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

BÜROKRATISMUS UND PRÜFUNGSWAHN

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

LE(E)HRSTELLE DIGITALISIERUNG – WAS 
MÜSSEN WIR TUN, DAMIT DIE OFFENSIVEN 
ZÜNDEN

PODIUMSDISKUSSION 

Dr. Susanne Ozegowski, MPH | Bundesministerium für Gesundheit 

Dr. Gottfried Ludewig | Deutsche Telekom Healthcare Solutions

Susanne Steidl | Prospitalia Group Services GmbH

Gerhard Hacker | CANCOM GmbH

Matthias Mieves, MdB | SPD-Fraktion im Deutschen Bundestag

MODERATION | Kerstin Mitternacht | Springer Medizin Verlag

SATELLITENSYMPOSIUM | AKKREDITIERTE LABORE IN DER 
MEDIZIN E.V. & BBMV BUNDESVERBAND DER BETREIBER MEDIZINISCHER 
VERSORGUNGSZENTREN E.V.
Zukunftsperspektiven für die ambulante Versorgung: Welche Rolle 
spielen MVZ? 



09.00-10.30 Uhr 09.00-10.30 Uhr

3. TAG | FREITAG, 16.06.2023 3. TAG | FREITAG, 16.06.2023

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Markus Lahr | Paul Hartmann AG
Nachhaltigkeit aus Sicht eines Einwegherstellers

Christian Dreißigacker | BG Klinikum Unfallkrankenhaus Berlin gGmbH
Entwicklung einer Nachhaltigkeitsstrategie für die BG Kliniken

Prof. Dr. Thomas Moesta | Universitätsklinikum Halle (Saale)
CSR im Krankenhaus – Vom Shareholder- zum Stakeholder-Ansatz

Dr. Johannes Danckert | Vivantes – Netzwerk für Gesundheit GmbH
Transformation zum nachhaltigen Gesundheitsversorger

Dr. Maiya Shibasaki | Siemens Healthineers

MODERATION | Julia Kaub | KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

NACHHALTIGKEIT IN ALLER MUNDE: 
KONKRETE UMSETZUNG IM KRANKENHAUS

IMPULSVORTRAG 

Dr. Markus Horneber | AGAPLESION gAG

PODIUMSDISKUSSION 

Karsten Honsel | Alexianer GmbH 

Dr. Axel Paeger, MBA/MBI (EUR) | AMEOS Gruppe/Schweiz 

Andrea Stewig-Nitschke | Carl-Thiem-Klinikum gGmbH 

Dr. Dirk Tenzer | Klinikum Peine gGmbH 

MODERATION | Dr. Henrik Räwer | Rochus Mummert Healthcare 
Consulting GmbH 

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

OHNE PERSONAL KEINE VERSORGUNG: 
KONZEPTE IM ZEITALTER DES FACHKRÄFTE-
MANGELS

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

DEUTSCHES GESUNDHEITSSYSTEM 
WEITERHIN IN DER CHAMPIONS LEAGUE?

PODIUMSDISKUSSION 

Prof. Dr. Reinhard Busse, MPH, FFPH | Technische Universität Berlin 

Prof. Dr. Karl Max Einhäupl | Kongresspräsident

Dr. Sabine Gilliam | Pfizer Deutschland GmbH 

Dr. Susanne Johna | Marburger Bund Bundesverband 

Andreas Storm | DAK-Gesundheit

MODERATION | Wolfgang van den Bergh | Springer Medizin Verlag

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

DEUTSCH-CHINESISCHE KOOPERATIONEN 
IM GESUNDHEITSWESEN: INNOVATIONEN 
IN DER ONKOLOGIE

BEGRÜSSUNG

Guido Pschollkowski | WISO S. E. Consulting GmbH

Marie-Luise Müller | Deutsch-Chinesische Gesellschaft für Pflege (DCGP) e.V.

Prof. Dr. Michael Nerlich | Deutsch-Chinesische Gesellschaft für Medizin (DCGM) e.V.

Prof. Dr. Jihong Liu | Chinesisch-Deutsche Gesellschaft für Medizin (CGDM) e.V.

GRUSSWORTE

Parlamentarischer Staatssekretär Prof. Dr. Edgar Franke, MdB | 
Bundesministerium für Gesundheit

Guowang Sun | Botschaft der Volksrepublik China in der Bundesrepublik Deutschland

TEIL 1 | ASPEKTE DER PFLEGE
PFLEGE EINES PATIENTEN MIT KREBSERKRANKUNG: 
DEUTSCHE REALITÄT UND EVIDENZBASIERTE PFLEGE –  
PASST DAS ZUSAMMEN?

Dr. Pia Wieteck | Deutsch-Chinesische Gesellschaft für Pflege (DCGP) e.V.

Dr. Qiumei Jiang Siebert | Deutsch-Chinesische Gesellschaft für Pflege (DCGP) e.V.

Yu Lui | Tongji Hospital/China

Yangi Feng | Hunan-Universität/China

MODERATION | Sabine Girts, MBA | Kneipp-Bund Hotelbetriebs GmbH

TEIL 2 | ASPEKTE DER MEDIZIN
WIE KOMMEN DIE HOCHINNOVATIVEN DIAGNOSE- 
UND THERAPIEVERFAHREN DER ONKOLOGIE ZUM PATIENTEN? 
STRUKTURENTWICKLUNG AM BEISPIEL EINES NICHTMETRO-
POLISCHEN UNIVERSITÄTSKLINIKUMS

Prof. Dr. Wolfgang Herr | Universitätsklinikum Regensburg

MODERATION | Prof. em. Dr. Dr. h.c. Manfred Dietel | Charité – 
Universitätsmedizin Berlin



11.00-12.30 Uhr 11.00-12.30 Uhr

3. TAG | FREITAG, 16.06.2023 3. TAG | FREITAG, 16.06.2023

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Dr. Alexandra Farfsing | Roche Diagnostics Deutschland GmbH
Innovativ, digital und vernetzt – das ermöglicht der Co-Creation-Ansatz für 
das Labor der Zukunft

Patrick Hauser | MEDILYS Laborgesellschaft mbH

Alexander Schmidtke | Klinikverbund Südwest GmbH

MODERATION | Dr. Andreas Goepfert, MBA | Städtisches Klinikum 
Braunschweig gGmbH

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

INNOVATIVE KONZEPTE FÜR
DIE LABORMEDIZIN

KURZVORTRÄGE & DISKUSSION

Dr. Hans-Christian Wirtz | Johnson & Johnson Medical GmbH
Patienten-Outcome verbessern: Was sollten Industrie und medizinische 
Institutionen hierfür gemeinsam tun? 

Dr. André Sander | ID Information und Dokumentation im Gesundheitswesen 
GmbH & Co. KGaA
DaWiMed – wie macht man aus Dokumenten Wissen?

Dr. Christian Braun, M.A. | Klinikum Saarbrücken gGmbH
Transfusionsmanagement in Zeiten kritischer Verfügbarkeiten

Dr. Jannis Vitzthum, MBA | Medtronic GmbH

Dr. Tobias Möhlmann | Smartify IT Solutions GmbH

MODERATION | Dr. Christian J. Rotering | LOHMANN konzept GmbH

GESUNDHEITSMANAGEMENTKONGRESS

KLINISCHE PROZESSE OPTIMIEREN: 
BEST-PRACTICE-MODELLE

ABSCHLUSSVERANSTALTUNG
PROF. DR. KARL MAX EINHÄUPL IM GESPRÄCH MIT JUNGEN 
FÜHRUNGSKRÄFTEN DES GESUNDHEITSWESENS

12.45-14.00 Uhr

HAUPTSTADTFORUM GESUNDHEITSPOLITIK

LET’S TALK ABOUT HEALTH: KOMPASS 
IN EINEM KOMPLEXEN SYSTEM

PODIUMSDISKUSSION 

Rebecca Beerheide | Deutsches Ärzteblatt

Thomas Trappe | Verlag Der Tagesspiegel GmbH

Dr. Albrecht Kloepfer | Büro für gesundheitspolitische Kommunikation

Nikolaus Nützel | Bayerischer Rundfunk

Anne-Katrin Döbler | Thieme Group

MODERATION | Wolfgang van den Bergh | Springer Medizin Verlag



SATELLITENSYMPOSIEN

HSK

Mittwoch | 14.06.2023 

PFIZER PHARMA GMBH

GESELLSCHAFTLICH, ÖKONOMISCH, 
STRUKTURELL – IMPULSE FÜR EINEN 
MASTERPLAN PFLEGE IN DEUTSCHLAND

14.00-15.30 Uhr

Donnerstag | 15.06.2023 

AKKREDITIERTE LABORE IN DER MEDIZIN E.V. & 
BBMV BUNDESVERBAND DER BETREIBER MEDIZINISCHER 
VERSORGUNGSZENTREN E.V.

ZUKUNFTSPERSPEKTIVEN FÜR DIE 
AMBULANTE VERSORGUNG: WELCHE ROLLE 
SPIELEN MVZ? 

16.30-18.00 Uhr

DGIV – DEUTSCHE GESELLSCHAFT FÜR INTEGRIERTE 
VERSORGUNG IM GESUNDHEITSWESEN E.V.

BUNDESPOLITISCHE WEICHENSTELLUNGEN 
IN DER GESUNDHEITSPOLITIK UND UMSETZUNGS-
OPTIONEN VOR ORT

11.30-13.00 Uhr

PFIZER PHARMA GMBH

14.30-16.00 Uhr

ASTRAZENECA

267 INDIKATOREN FÜR EIN NACHHALTIGES 
UND LEISTUNGSFÄHIGES GESUNDHEITSSYSTEM

09.00-10.30 Uhr



REFERENTEN & REFERENTINNEN REFERENTEN & REFERENTINNEN

Florian Albert
Chefredakteur, Bibliomed Medizinische 
Verlagsgesellschaft mbH 

Dr. Dirk Albrecht
Vorsitzender der Geschäftsführung,
Contilia GmbH 

Dr. Martin Albrecht
Geschäftsführer und Leiter des Bereichs
Gesundheitspolitik, IGES Institut GmbH

Thomas Altgeld
Geschäftsführer, Landesvereinigung 
für Gesundheit und Akademie für Sozial-
medizin Niedersachsen e.V.

Bettina am Orde
Geschäftsführerin, Kranken- und Pflege-
versicherung KNAPPSCHAFT

Prof. Dr. Boris Augurzky
Leiter des Kompetenzbereichs 
Gesundheit, RWI – Leibniz-Institut 
für Wirtschaftsforschung e.V.

Dr. Jens Baas
Vorsitzender des Vorstands, 
Techniker Krankenkasse

Heike Baehrens, MdB
Gesundheitspolitische Sprecherin der 
SPD-Fraktion und Mitglied des Ausschusses 
für Gesundheit im Deutschen Bundestag

Prof. Dr. Marc Baenkler, MHBA
CEO Deutschland, MEDIAN Unternehmens-
gruppe B.V. & Co. KG

Dr. Holger Bartz
Head of Medical and Scientific Affairs,
Janssen Deutschland

Christian Bauer, MBA
Kaufmännischer Geschäftsführer,
Knappschaft Kliniken GmbH

Dr. Mina Baumgarten, MPP
Leiterin des Ressorts Entwicklung Kranken-
versorgung und Qualität sowie Prokuristin, 
Vivantes – Netzwerk für Gesundheit GmbH

Wolfgang Beck
Staatssekretär im Ministerium für Arbeit, 
Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
des Landes Sachsen-Anhalt

Rebecca Beerheide
Leiterin der Politischen Redaktion,
Deutsches Ärzteblatt

Frank Böker
Vorsitzender der Geschäftsführung,
Johanniter GmbH

Dr. Olaf Bornemeier
Vorstandsvorsitzender, 
Mühlenkreiskliniken AöR

Dr. Matthias Bracht
Geschäftsführer Medizin,
Klinikum Region Hannover GmbH

Sabine Brase, MSc
Geschäftsführerin Pflege – Bildung – Zukunft, 
Klinikum Ernst von Bergmann gGmbH

Dr. Christian Braun, M.A.
Geschäftsführer und Ärztlicher Direktor,
Klinikum Saarbrücken gGmbH

Dr. Götz Brodermann
Geschäftsführer, 
Carl-Thiem-Klinikum gGmbH

Prof. Dr. Tom Bschor
Leiter und Koordinator, Regierungs-
kommission Krankenhäuser

Prof. Dr. Nicola Buhlinger-Göpfarth
Vorsitzende, Deutscher Hausärzteverband e.V.

Sandra Burghardt
Mitglied des Board of Management, 
Johnson & Johnson Medical GmbH

Prof. Dr. Reinhard Busse, MPH, FFPH
Professor für Management im Gesundheits-
wesen, Technische Universität Berlin 

Christina Claußen
Senior Director Global Patient Advocacy, 
Pfizer Deutschland GmbH

Dr. Johannes Danckert
Vorsitzender der Geschäftsführung und 
Geschäftsführer Klinikmanagement,
Vivantes – Netzwerk für Gesundheit GmbH

Prof. Dr. Jörg F. Debatin, MBA
Healthcare-Unternehmer

Nils Dehne
Geschäftsführer, Allianz Kommunaler 
Großkrankenhäuser e.V.

Prof. Dr. Arno Deister
Bundesvorsitzender, Aktionsbündnis 
Seelische Gesundheit

Dr. Ulf Dennler
Leiter der Stabsstelle Strategisches Medizin-
controlling, Universitätsklinikum Ulm AöR

Jutta Dernedde
Vorstandsvorsitzende, Medizinischer Dienst 
Bremen

Prof. em. Dr. Dr. h.c. Manfred Dietel
Charité – Universitätsmedizin Berlin

Claudia Dirks
Kommunikationsexpertin und freie 
Journalistin

Sabine Dittmar, MdB
Parlamentarische Staatssekretärin 
beim Bundesminister für Gesundheit

Anne-Katrin Döbler
Senior Vice President Communications,
Thieme Group

Prof. Dr. Jörg Dötsch
Direktor der Klinik für Kinder- und Jugend-
medizin, Universitätsklinikum Köln AöR

Christian Dreißigacker
Vorsitzender der Geschäftsführung, BG Klini-
kum Unfallkrankenhaus Berlin gGmbH

Dr. Rainer Eckert
Partner, Eckert Rechtsanwälte Steuer-
berater Partnerschaftsgesellschaft mbB

Dr. Juliane Eidenschink
Produktmanagerin, ID Information und 
Dokumentation im Gesundheitswesen 
GmbH & Co. KGaA

Prof. Dr. Karl Max Einhäupl
Kongresspräsident

Steffen Ellerhoff
Pressesprecher und Leiter des Bereichs 
Unternehmenskommunikation/Marketing,
Klinikum Region Hannover GmbH

Ulrike Elsner
Vorstandsvorsitzende, Verband der 
Ersatzkassen (vdek) e.V.

Roland Engehausen
Geschäftsführer, Bayerische Kranken-
hausgesellschaft e.V.

Dr. Alexandra Farfsing
Lead Co-Creation & Strategic Business 
Development, Roche Diagnostics 
Deutschland GmbH

Yangi Feng
Hunan-Universität/China

Dr. Axel Fischer, MBA
Vorsitzender der Geschäftsführung, 
München Klinik gGmbH

Prof. Dr. Edgar Franke, MdB
Parlamentarischer Staatssekretär 
beim Bundesminister für Gesundheit

Xaver Frauenknecht, MBA
Vorsitzender des Vorstands,
Sozialstiftung Bamberg

Thomas Fuchs
Der Hamburgische Beauftragte für 
Datenschutz und Informationsfreiheit

Markus H. Funk
Geschäftsführer/CEO, 
imland Kliniken gGmbH

Dr. Gerald Gaß
Vorstandsvorsitzender, Deutsche 
Krankenhausgesellschaft e.V.

Dr. Sabine Gilliam
Country President, Pfizer Deutschland GmbH

Sabine Girts, MBA
Geschäftsführerin, Kneipp-Bund 
Hotelbetriebs GmbH

Dr. Klaus Goedereis
Berater im Gesundheitswesen, Münster

Dr. Andreas Goepfert, MBA
Geschäftsführer, Städtisches Klinikum 
Braunschweig gGmbH

Prof. Dr. Michael Golatta
Gründer des Brustkrebszentrums,
St. Elisabeth Klinik Heidelberg

Prof. Dr. Jürgen Graf
Vorstandsvorsitzender und Ärztlicher 
Direktor, Universitätsklinikum Frankfurt

Steffen Grebner
Leiter Beschaffungsmanagement und IT,
Klinikum Region Hannover GmbH

Michael Green
President und Chief Executive Officer,
Canada Health Infoway/Kanada

Gerhard Hacker 
Senior Manager Healthcare, 
Cancom GmbH

Aline Hambüchen
Head of Marketing Women’s Health, 
Siemens Healthineers

Yoel Har-Even
Sheba Medical Center/Israel

Patrick Hauser
Geschäftsführer, MEDILYS Labor-
gesellschaft mbH

Dr. Uwe Heckert
Vorsitzender der Geschäftsführung & 
Market Leader DACH, Philips GmbH

Dr. Christian Heitmann
Leiter des Geschäftsbereichs Unter-
nehmensberatung, CURACON GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Prof. Dr. Wolfgang Herr
Direktor der Klinik und Poliklinik für Innere 
Medizin III – Hämatologie und Internistische 
Onkologie, Universitätsklinikum Regensburg

Dr. Alexander Hewer
Kaufmännischer Vorstand,
Klinikum Stuttgart

Dr. Barbara Hogan, MBA
Geschäftsführerin und Ärztliche Leiterin,
MVZ an der Elbe GmbH

Klaus Holetschek, MdL
Bayerischer Staatsminister für Gesundheit 
und Pflege

Karsten Honsel
Hauptgeschäftsführer, Alexianer GmbH

Dr. Christoph Hoppenheit
Stellvertretender Vorstandsvorsitzender 
und Kaufmännischer Direktor, Universitäts-
klinikum Münster

Dr. Markus Horneber
Vorsitzender des Vorstands,
AGAPLESION gAG

Dr. Daisy Hünefeld, MBA
Mitglied des Vorstands, St. FRANZISKUS-
Stiftung Münster

Jan Hüsing
District Manager Deutschland Mitte-Süd,
Philips GmbH Market DACH

Nikolaus Huss
Managing Partner, KovarHuss – Policy 
Advisors

Brit Ismer
Vorstand, Jüdisches Krankenhaus Berlin

Hauke Jagau, Regionspräsident a.D.
Rechtsanwalt / Berater,
Bissendorf Consulting GmbH

Prof. Dr. Patrick Jahn
Leiter der AG Versorgungsforschung,
Universitätsmedizin Halle (Saale) 



Ursula Jahn-Zöhrens
Beirätin für den Freiberuflichenbereich, 
Deutscher Hebammenverband e.V. 

Adelheid Jakobs-Schäfer
Generalbevollmächtigte und Geschäfts-
führerin Einkauf & Logistik, Sana Kliniken AG

Dr. Qiumei Jiang Siebert
Vorstandsmitglied, Deutsch-Chinesische 
Gesellschaft für Pflege (DCGP) e.V. 

Andreas Jöchl
Leiter Gesundheitswesen Deutschland,
Cisco Systems GmbH

Prof. Dr. Achim Jockwig
Vorstandsvorsitzender sowie Vorstand
Medizin und Strategie, Klinikum Nürnberg

Dr. Susanne Johna 
1. Vorsitzende, Marburger Bund Bundes-
verband

Marcus Jones, MBLT
Kaufmännischer Direktor und 
Stellvertretender Vorstandsvorsitzender,
Universitätsklinikum Frankfurt

Stefan Kätzlmeier
Head of Diagnostic Imaging Central Western 
Europe, Siemens Healthcare GmbH

Julia Kaub
Partnerin Healthcare, KPMG AG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

David Kayser
Geschäftsführer, Helios Hanseklinikum 
Stralsund

Stefanie Kemp
CTO, Sana Kliniken AG

Prof. Dr. Thomas Kersting, MBA
Professor für Krankenhausmanagement,
Technische Universität Berlin

Maria Klein-Schmeink, MdB
Stellvertretende Vorsitzende der Fraktion 
Bündnis 90/Die Grünen und Stellvertretendes 
Mitglied des Ausschusses für Gesundheit  
im Deutschen Bundestag

Anne-Kathrin Klemm
Vorstand, BKK Dachverband e.V.

Franz Knieps
Vorstandsvorsitzender,
BKK Dachverband e.V.

Nils Koch
Leiter Zentraleinkauf, 
SRH Gesundheit GmbH

Dr. Sebastian Krolop, MSc
Global Chief Operating & Strategy Officer, 
HIMSS/USA

Markus Lahr
Projektmanager RiskPrevention Vertrieb 
Klinik, Paul Hartmann AG

Sylvia Langer
Geschäftsführerin,
Kliniken der Stadt Köln gGmbH

Thomas Lemke
Vorstandsvorsitzender, Sana Kliniken AG

Prof. Dr. Markus Lerch
Ärztlicher Direktor und Vorstands-
vorsitzender, LMU-Klinikum 

Prof. Dr. Jihong Liu
Präsident, Chinesisch-Deutsche 
Gesellschaft für Medizin (CDGM) e.V. 

Markus Loh
Projektleiter, viamedica – Stiftung 
für eine gesunde Medizin

Manfred Lucha, MdL
Minister für Soziales, Gesundheit und 
Integration des Landes Baden-Württemberg

Dr. Gottfried Ludewig
Geschäftsführer, Deutsche Telekom 
Healthcare Solutions

Lui, Yu
Tongji Hospital /China

Prof. Dr. Diana Lüftner
Chefärztin, Immanuel Klinik Märkische 
Schweiz

Werner Lullmann
Geschäftsführer,
Niels-Stensen-Kliniken GmbH

Astrid Lurati, MSc
Vorstand Finanzen und Infrastruktur,
Charité – Universitätsmedizin Berlin 

Prof. Dr. Ahmed Madisch
Niedergelassener Arzt mit Belegarzttätig-
keit, Centrum Gastroenterologie Bethanien, 
AGAPLESION Krankenhaus Bethanien

PD Dr. Thomas Menzel
Vorstand Krankenversorgung und Sprecher 
des Vorstands, Klinikum Fulda gAG

Kerstin Mitternacht
Redakteurin im Ressort Gesundheitspolitik/
Wirtschaft der Ärzte Zeitung

Prof. Dr. Thomas Moesta
Ärztlicher Direktor und Vorsitzender 
des Klinikumsvorstands, Universitäts-
klinikum Halle (Saale)

Dr. Tobias Möhlmann
CEO und Geschäftsführer, Smartify IT 
Solutions GmbH

Matthias Mohrmann
Stellvertretender Vorsitzender des 
Vorstands, AOK Rheinland/Hamburg

Jürgen Möller
Geschäftsführer, PVS berlin-brandenburg-
hamburg GmbH & Co. KG

Robert Möller, MBA
Vorsitzender der Geschäftsführung, 
Helios Kliniken GmbH

Marie-Luise Müller
Vorsitzende, Deutsch-Chinesische
Gesellschaft für Pflege (DCGP) e.V.

Dr. Markus Müschenich
Managing Partner, Eternity.Health 

Prof. Dr. Michael Nerlich
Präsident, Deutsch-Chinesische 
Gesellschaft für Medizin (DCGM) e.V.

Prof. Dr. Henriette Neumeyer
Stellvertretende Vorstandsvorsitzende, 
Deutsche Krankenhausgesellschaft e.V.

Stanislas Niox-Chateai
CEO & Cofounder, Doctolib

Denis Nößler
Chefredakteur der Ärzte Zeitung,
Springer Medizin Verlag 

Anna Lena Opitz-Schellenberg
Senior-Managerin, Rechtsanwältin 
und Fachanwältin für Medizinrecht,
KPMG RA-Gesellschaft mbH

Prof. Dr. Julia Oswald
Professorin für BWL, 
Hochschule Osnabrück

Dr. Susanne Ozegowski, MPH
Leiterin der Abteilung für Digitalisierung 
und Innovation, Bundesministerium 
für Gesundheit

Dr. Axel Paeger, MBA/MBI (EUR)
Verwaltungsrat, CEO und Vorsitzender 
des Vorstands, AMEOS Gruppe/Schweiz

Peter Pansegrau
Chief Financial Officer, Universitäts-
klinikum Schleswig-Holstein

Guido Paterna
Geschäftsführer,
Phactor Consulting GmbH

PD Dr. Tobias Penzkofer
Leitender Oberarzt,
Charité – Universitätsmedizin Berlin 

Dr. Adam Pilny
Projektleiter, hcb GmbH

Stephan Pilsinger, MdB
Mitglied der CDU/CSU-Fraktion und 
des Ausschusses für Gesundheit  
im Deutschen Bundestag

Axel Post
Sprecher der Geschäftsführung,
Klinik Manhagen GmbH & Co. KG

Dr. Uwe K. Preusker
Inhaber, Health System Analysis/ 
Health Policy Research – Tmi Preusker/
Finnland

Guido Pschollkowski
Geschäftsführer,
WISO S. E. Consulting GmbH

Maren Puttfarcken
Leiterin der Landesvertretung Hamburg, 
Techniker Krankenkasse

Dr. Mani Rafii, MBA
Healthcare-Management-Berater

Dr. Henrik Räwer
Managing Partner und Geschäftsführender 
Gesellschafter, Rochus Mummert 
Healthcare Consulting GmbH

Dr. Carola Reimann
Vorstandsvorsitzende, AOK-Bundesverband

Dr. Sabine Richard
Geschäftsführerin Versorgung, 
AOK-Bundesverband

Jürgen Richter
Geschäftsführer,
Salus Altmark Holding gGmbH

Dr. Christian J. Rotering
Partner, LOHMANN konzept GmbH

Bünyamin Saatci
Geschäftsführer und CEO,
Prospitalia GmbH

Dr. André Sander
Prokurist und CTO, ID Information und 
Dokumentation im Gesundheitswesen 
GmbH & Co. KGaA

Prof. Dr. Leif Erik Sander
Direktor der Klinik für Infektiologie 
und Intensivmedizin, Charité – Universitäts-
medizin Berlin 

Prof. Dr. Christoph Sarrazin
Chefarzt der Medizinischen Klinik II,
St. Josefs Hospital Wiesbaden

Bärbel Schäfer
Moderatorin, Autorin, Journalistin und 
Podcasterin

Prof. Dr. Simone Scheithauer
Direktorin des Instituts für Krankenhaus-
hygiene und Infektiologie, Universitäts-
medizin Göttingen

Dr. Jens Schick, MPH
Mitglied des Vorstands, Sana Kliniken AG

Andreas Schlüter
Hauptgeschäftsführer,
Knappschaft Kliniken GmbH

Alexander Schmidtke
Geschäftsführer, Klinikverbund Südwest
GmbH

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Jens Scholz, 
MBA
Vorsitzender des Vorstands/CEO, Universi-
tätsklinikum Schleswig-Holstein

Barbara Schulte
Geschäftsführerin Finanzen und Infrastruk-
tur, Klinikum Region Hannover GmbH

Dr. Maiya Shibasaki
Leiterin des Sustainability Office,
Siemens Healthineers

Dr. Gerhard M. Sontheimer
Vorstand, ANregiomed

Sibylle Stauch-Eckmann
Geschäftsführerin, Ortheum Gruppe

Susanne Steidl
Chief Product Officer, Prospitalia Group 
Services GmbH

Andrea Stewig-Nitschke
Pflegedirektorin, Carl-Thiem-Klinikum 
gGmbH 

Andreas Storm
Vorstandsvorsitzender, DAK-Gesundheit
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Prof. Dr. Christian Storm
Geschäftsführer und Co-Gründer,
TCC GmbH

Prof. Dr. Christoph Straub
Vorstandsvorsitzender, BARMER

Holger Stürmann
Geschäftsführer,
Klinikum Wahrendorff GmbH

Guowang Sun
Botschaftsrat, Botschaft der Volksrepublik 
China in der Bundesrepublik Deutschland

Dr. Andreas Tecklenburg
Senior Advisor Healthcare Market

Daniela Teichert
Vorsitzende des Vorstands, AOK Nordost –
Die Gesundheitskasse

Dr. Dirk Tenzer
Geschäftsführer, Klinikum Peine gGmbH

Thomas Trappe
Leiter der Background-Redaktion „Gesund-
heit & E-Health“, Verlag Der Tagesspiegel 
GmbH

Prof. Dr. Andrew Ullmann, MdB
Gesundheitspolitischer Sprecher der FDP-
Fraktion und Mitglied des Ausschusses 
für Gesundheit im Deutschen Bundestag 

Wolfgang van den Bergh
Herausgeber der ÄrzteZeitung, 
Springer Medizin Verlag

Dr. Jannis Vitzthum, MBA
Director Germany Austria Switzerland,
Medtronic GmbH

Kathrin Vogler, MdB
Gesundheitspolitische Sprecherin 
der Fraktion DIE LINKE im Deutschen 
Bundestag

Karl Ferdinand Prinz von Thurn 
und Taxis
Berater, Thurn und Taxis Unternehmens-
beratung

Dr. Julia Wagle, MBA
Country Medical Director, Roche Pharma AG

Prof. Dr. Christian Wallwiener
Geschäftsführer, WMC HEALTHCARE GmbH

Saskia Weishaupt, MdB
Mitglied der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 
und Obfrau des Ausschusses für Gesundheit 
im Deutschen Bundestag

Michael Weller
Leiter der Abteilung Gesundheits-
versorgung und Krankenversicherung, 
Bundesministerium für Gesundheit

Dr. Reinhard Wichels
Geschäftsführer, 
WMC HEALTHCARE GmbH

Dr. Pia Wieteck
Mitglied des Wissenschaftlichen Beirats, 
Deutsch-Chinesische Gesellschaft für 
Pflege (DCGP) e.V.

Dr. Hans-Christian Wirtz
General Manager DePuy Synthes,
Johnson & Johnson Medical GmbH

Johannes Wolff 
Leiter des Referats Krankenhaus-
vergütung der Abteilung Krankenhäuser,
GKV-Spitzenverband 

Prof. Dr. Amelie Wuppermann
Inhaberin des Lehrstuhls für Empirische 
Mikroökonomik, Martin-Luther-Universität 
Halle-Wittenberg
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